
Nowa stolica Królowej
Marzenia wieków spełniły się...
Koronacja Matki Boskiej w Bochni została 

dokonana.
Po długich przygotowaniach i tygodniowych 

rekolekcjach parafjalnych, w których nawiązał 
się ściślejszy stosunek dusz do Boga, odbyła się 
wspólna Komunja święta w czasie Mszy świętej, 
odprawionej przez Ks. Biskupa Lisowskiego.

Ks. Biskup dokonał poświęcenia dzwonów 
koronacyjnych, które miały obwieścić wiernym 
radosną wieść o triumfie Marji.

Już pierwsze nieszpory pontyfikalne, odpra
wione w przeddzień koronacji, ściągnęły mimo 
słoty, ogromne rzesze ludu, które trwały na mo
dlitwie całą noc. Ileż te rzesze przeżyły podnio
słych chwil w czasie adoracji nocnej! Ile uczuć 
rzewnych i głębokich wypowiedziały P. Jezusowi 
i Jego Najświętszej Matce!

Od rana w niedzielę d. 7 października nad
ciągały pociągi popularne i zwyczajne, z których 
każdy wysypywał na dworzec królewskiego grodu 
nieprzeliczone szeregi pielgrzymów. Wśród nich
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wyszczegôlniaïa siç pielgrzym ka z tarnowskiej 
parafji katedralnej, witana przez orkiestrç bo- 
chènskq.

Po dziewiqtej godzinie wyruszyïa procesja 
z Cudownym Obrazem na plac koronacyjny, pod 
przewodnictwem  Ks. B iskupa Dra Fr. Lisowskie- 
go, w asystencji Ks. B iskupa W ojsk Polskich Dra 
Jôzefa Gawliny, K siçzy Biskupôw Dra Edwarda  
Komara z Tarnowa i Dra W ojciecha Tomaki 
z Przem yéla, K siçzy Infuïatôw Dra K ulinow skiego  
z Krakowa i Dra M omidïowskiego z Przem ysla, 
przedstaw iciela Kapituty lwowskiej : Ks. Praîàta 
W arszylewicza i krakowskiej : Ks. Praïata Kuliga, 
wreszcie Kapituty tarnowskiej i d lugiego szeregu  
D uchowienstw a âwieckiego i zakonnego. W pro- 
cesji wziçîo udziaî okolo 6 0 lysiçcy wiernych, 
nietylko z najblizszej okolicy, lecz takze z dale- 
kich parafij gôrskich.

Po dose uciqzliwej drodze roztoczyîa siç przed 
oczym a poboznych uczestnikôw uroczystoâci sze- 
roka, zielona polana wsrôd wzgôrz bochenskich, 
wspaniale przyozdobiona przez barwnq przyro- 
dç i gorqce serca m ieszkancôw Bochni. Z polany  
strzelal loi niebu gotycki oltarz polowy, a na nim  
tron koronacyjny Krôlowej. Porzqdek utrzym y- 
wala kompanja uîanôw, przy pomocy m iejscowych  
organizacyj. Wnet ukazal siç oezom w szystkich  
Cudowny Obrâz, w bogatej, zlocistej ramie, umiesz- 
czony na wysokim  tronie.

Rozpoczçla siç uroczysta suma, ktôrq odpra- 
wit Ks. Biskup Lisowski, w asyâcie K siçzy Prà- 
ïatôw Mazura, Lubelskiego i Sitki z Tarnowa.

W czasie sumy, *po Ew angelji stanqï na am- 
bonie Ks. Biskup Gawlina, niestrudzony Kazno- 
dzieja prawie w szystkich wiçkszych uroczystoâci 
koâcielnych z ostatniego roku i objqî wzrokiem  
i sercem ojcowskiem  te rzesze ludu, udrçczone 
niedawnq klçskq, wraz z inteligencjq, ktôrq nie- 
dola ludu tak serdecznie do n iego zblizyîa. Przy- 
byly  te rzesze, aby w zarliwej m odlitwie przed  
Cudownym Obrazem zaczerpnqc tej nieziem skiej 
mocy, ktôra chroni przed rozpaczq i zwqtpieniem. 
D ostojny Kaznodzieja m ôwil w sîowach spokoj- 
nych, dziwnie prostych, dla ludu zrozumiaïych, 
a przeciez glçbokich — o tem, co Matka Boza  
przecierpiala w Swem  ziem skiem  zyciu, zanim  
Jq Syn Jej Bôg-Czîowiek w niebie ukoronowal. 
Ona, Matka Boleâciwa, rozumie nasze cierpienia  
i potrzeby — i jest naszq najlepszq Orçdownicz- 
kq. Czcimy Jq, jako Krôlowç nieba i ziemi, w szeze- 
gôlnoâci Polski, a dziâ wkladam y Jej na skronie  
koronç, jako Krôloivej biednych ludzi. Do Jej 
Serca siç garniem y na wiernq sîuzbç i w tem  
Sercu siç chronimy, pewni ratunku i pomocy.

Po kazaniu odczytaï Ks. Prepozyt Parafji 
Bochenskiej, Dr W ladyslaw  Kuc, Pralat Jego  
âwiqtobliwoâci, akt pozw olenia z Rzym u na koro- 
naejç i list JE. Ks. Arcybiskupa Nuncjusza na 
dzien dzisiejszy, ktôre w caiosci przytaczamy:

EUGENJUSZ KARDYNAL PACELLI
Ekscelencji Najprzewielebniejszemu Ksiçdzu  

Franciszkowi Lisowskiemu, Biskupowi Tarnow- 
skiemu, pozdrowienie w Panu!

Niedawno nasza Kapitula, ktôra ma przy- 
w ilej i  zaszczyt koronowania swiçtych obrazôw  
Bogarodzicy, czczonych czyto dla ich starozytno- 
sci czyto dla gbosnych cudôw, otrzym ala od Cie
bie wiadomoêc, ze w parafjalnym, kosciele m iasta  
Bochni, w Twej Diecezji tarnoioskiej, jest przez

wszystkich z najwiçkszq poboznosciq i gorqcem 
nabozenstwem i w iarq czczony, bardzo sbawny a 
zarazem godny czci Obraz Najsw. Panny Marji, 
Pani naszej, cieszqcy siç starozytnosciq kultu juz  
od X V  wieku, a zarazem sbawny z mnôstwa cu
dôw i bask, ktôre w serca poboznych wiernych 
wlewaba szczodrobliwiç ta litosciwa Matka. Dla 
prawnego udowodnienia tych cudôw, po wielekroc 
zdziabanych przez Najswiçtszq Dziewicç, tarnow- 
ska Kurja Biskupia przeprowadziba procès. D la
tego, powodowany szczegôlnem uezueiem poboz
nosci, usilnie prosibes, aby ôw Swiçty Obrqz zo- 
stab ozdobiony takq zbotq koronq, ja k q  Kapituba 
nasza zwykba ozdabiac cudowne Obrazy Boga
rodzicy. My przeto, ktôrzy po zwykbem zbadaniu  
sprawy, zawsze, jesli cliodzi o uezezenie Najswiçt- 
szej Dziewicy, staram y siç o to, aby kazdy narôd 
okazywab Jej mibe objawy poboznosci, cliçtnie 
pragniem y zadoscuczynic tym  prosbom. Przeto 
dnia 26  listopada tegoz roku, gdy zebrani w auli 
kapitulnej poznalism y, ze ten Obraz posiada  
wszystko to, co jest potrzebne do uroczystej ko
ronacji,jednozgodnym wyrokiem, na wiçkszq chwa- 
bç Boga, ku wiçkszej czci i ozdobie Najswiçtszej 
Dziewicy Marji, Pani Naszej, postanaiviam y i po- 
lecamy tenze przesbawny a zarazem godny czci 
Obraz Najswiçtszej Dzieivicy Marji, czczony, ja k  
w yzej powiedziano, w kosciele m iasta Bochni, aby 
zbotq koronq w sposôb uroczysty zostab ozdobiony. 
Dokonania majqcej odbyc siç koronacji, w ktô- 
rymkolwiek dniu zechcesz, Tobie Ekscelencjo Naj- 
przewielebniejszy Ksiçze Biskupie powierzam y i 
obecnie udzielam y, a zarazem dajem y Ci wbadzç 
subdelegowania innego, o ile zechcesz, biskupa.

Dane w Rzym ie dnia 1 grudnia roku 1933, 
w X ll-tym  roku Pontyfikatu Najwyzszego Pana
Naszego Piusa XI. J6zef  C ascio li, K a n c le rz

NUNCJATURA APOSTOLSKA  
W POLSCE

Warszawa, 3 pazdziernika 1934
Nr. 12891

E k s c e l e n c j o !
Dowiadujç siç z wielkq radosciq, ze w dniu 

7 pazdziernika roku biezqcego odbçdzie siç w Bo
chni wspaniaba uroczystosc koronacji Cudownego 
Obrazu Najswiçtszej M arji Panny. W tym wzru- 
szajqcym  i  piçknym  akcie bqczç siç duchem, prze- 
sybajqc zarazem sbowa uznania oraz gratulacje.

Bochnia, grôd prastary i szlachetny, praw 
dziw ie godny jest w ielkiej czci, wszelkiej zas czci 
i  mibosci najgodniejszq jest Matka Boza, w gro- 
dzie tym  od wiekôw czczona. — Bochnia promie- 
niuje w dziejach swiatbem czystem poboznosci 
postaci trzech wbadczyn polskich: Grzymisbawy, 
Kingi i Krôlowej Jadw igî, owych gw iazd w iary, 
miboêci i  pracy spobecznej wsrôd narodu polskie
go. — Bochnia pozostaje wiernq w czasie prze- 
sladowania przez koronowanego despotç, cesarza 
Jôzefa II. — Bochnia zarôwno w przeszbosci, ja k  
i dzis, wyrôznia siç swem gbçbokiem przyw iqza- 
niem do Matki N ajswiçtszej—i po dniach doswiad- 
czen historycznych oraz klçsk zywiobowycli staba 
siç godnq swiçcic tç piçknq uroczystosc korona- 
cyjnq.

Wraz z mieszkancami Bochni takze i lud 
okoliczny, ktôry podqzy ze wszystkich stron, aby 
byc swiadkiem  koronacji Obrazu swej troskliwej
Opiekunki, otoezy Jq pbomiennq milosciq swych
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serc, uzyskując moc i otuchę w zmaganiach ży 
ciowych. Chrześcijański lud M ałopolski będzie 
zawsze zwyciężał pod wodzą M atki Boskiej Z w y
cięskiej — i w  wiekach przyszłych, które dla na
rodu polskiego niechaj będą najpomyślniejsze, 
oraz pełne pokoju, ziszczą się raz jeszcze za wsta
wiennictwem Marji, wszechmocnej przez wszech
moc Jej Syna, prorocze słowa A pokalipsy: ,,A  na 
głowie Jej korona", ażeby była zawsze zwycięską.

Życząc tedy dla chwały M atki Bożej nowych 
trium fów  wierze i pobożności polskiej w nieustan
nej walce z niedowiarstwem, ze złem i obyczaja
m i, tudzież z nowoczesnem pogaństwem, błogosła
wię w szystkim  wiernym , drogim sercu mojemu  
i najserdeczniej ściskam Waszą Ekscelencję.

Szczerze oddany w Chrystusie Panu  
f  F R A N C ISZ E K  M A R M A G G I 

Arcybiskup Adrjanopolski 
Nuncjusz Apostolski 

Suma odprawiała się w dalszym ciągu. Chór 
młodzieży bocheńskiej szkół średnich, pod kier. 
Prof. Kuca śpiewał przepiękne polskie pieśni, 
nastrój podnosił się, uczucie wzrastało. Rzesze 
upadły na kolana, by oddać cześć Królowi K ró
lów pod postacią chleba.

Pod koniec nabożeństwa rozległ się potężny m 
echem śpiew: ,,Regina caeli lateare — Alleluja , 
A lle lu ja !  Królowo nieba wesel się — Alleluja, 
Alleluja!" Wszyscy zrozumieli, że zbliża się chwi
la koronacji: Ks. Biskup bierze z rąk  Ks. P ro

boszcza złote korony dla Dzieciątka i Bożej Matki 
i wkłada je na skronie Cudownego Obrazu.

Wśród wiernych uniesienie! Fanfary ułańskie 
witają Królowę! Płyną łzy wzruszenia i szept 
gorący ulatuje do stóp Matki Bożej i naszej : 
,,Jak przez nasze ręce jesteś ukoronowana na  
ziemi, tak niechaj przez Twą przyczynę Syn  
Twój Jezus Chrystus koronę chwały użyczy nam  
w niebie!"

Wreszcie wzbija się pod niebo potężny hymn: 
„Boże coś Polskę", z taką siłą i ufnością, że nie
ma serca, któreby nie dało się porwać fali ogrom
nego uczucia i rzewnego błagania : Ojczyznę ivol- 
ną pobłogosław P anie!

Uroczystość kończy się błogosławieństwem 
wspólnem Księży Biskupów, którzy Cudownym 
Obrazem kreślą w powietrzu wielki krzyż, nad 
tą wielotysięczną rzeszą...

Księża Biskupi biorą na swe barki drogocen
ny ciężar: Cudowny Obraz — i procesja rusza 
z powrotem do kościoła parafj alnego, wśród śpie
wów, dźwięków orkiestry i pewnie najmilszych 
Matce Bożej modlitw dzieci, które rzucają kwiaty 
pod Jej stopy, powtarzając z głębokiern uczuciem: 
Bądź pozdrowiona nasza Matko i P an i!...

W kościele rozbrzmiewa uroczyste: Te Deum 
laudam us...

A spowiedź trw a dalej i dokonywa się w du
szach cud za cudem, duchowa przemiana, a ry 
cerze Marji biorą moc na wierną Jej s łużbę!

Po południu wije się żyw y wieniec dla Matki 
Bożej : uroczysty Różaniec, odmówiony przez Ks. 
Biskupa Tomakę, wraz z Kapłanami i wiernym 
ludem, a po nim kazanie Kś. Biskupa Komara 
i wieczorna procesja eucharystyczna — — —

Cały kościół tonie w świetle i w kwiatach. 
Lud trwa na modlitwie długo — a potężne uczu
cie miłości mieszkańców Bochni ku Marji zda się 
ożywiać i ulice i domy, rzęsiście oświetlone i ozdo
bione transparentam i i obrazami Matki Boskiej

JYIatce Boskiej Różańcowej
Z  ostatnim słońca złotym uśmiechem 
Na ziemię spokój przedziwny spływa —
SI wieczornym mroku oddaje echem 
Bór słodkie pieśni — Zdrowaś Marja!

I  jarzębina wdzięcznym koralem 
Niby różaniec paciorki splata;
Niebo się mieni bladym opalem,
Gdyby kraj szaty Królowej świata*

Księżyc zabłysnął na szarem niebie 
I  jako lampa u nóg tw ych  świeci — 
Ślszechświat z wiernymi uwielbia Ciebie,
Różaniec płomień miłości nieci.

H kiedy mrokiem noc świat otuli 
X mgły jesiennej przykryje bielą,
Skrzydlate gońce Bożej Matuli 
Róże pozdrowień pod stopy ścielą.

Rom a Chądzyńska

Fot, Gargulowa, BochniaNa lewo: A k t koronacji Dzieciątka
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3 . G. Dajbostojniej^emu K s l ^ u  Bishupotui

Drowi €&wąr borni Komarowi
to t>3feń 3 ?go Imienin 

sftłabamy 3 głąbi serca płynące jyc3enia tos3el~ 
hicł) łash Bojycł) i 3anoslmy 3a Biego gorące 

bo Boga moblfttoy.

O ło s  serca przed Cudownym Obrazem

Gdy dusza moja u stóp Twoich, Pani,
W modłach serdecznych żebrze Twojej łaski, 
Jakże mi wówczas błogo serce tętni,
Gdyż wierzę wiarą, co góry przenosi,
Że Ty biednego wesprzesz szczodrą ręką.
I nigdy, nigdy nie odchodzę próżno!
A iluż łask Twych łaknie moja dusza!
Tu, z tej fontanny, u Twego ołtarza 
Tryska zdrój pociech, radości, wesela. 
Gdybym mógł, Matko, dla Twojej radości, 
Zniósłbym Ci kwiaty, choć z całego świata... 
I  lii je białe i fiołki skromne 
I tyle innych, ile ziemia żywi.
Ale Ty, Matko, nad kwiaty przenosisz 
Pokorę serca, miłość dusz znękanych.
Przyjm  więc to serce, co skalane wprawdzie, 
Ale Cię kocha, kocha bezustannie!

Sługa M arji

Na uroczystość koronacji
Cudownego Obrazu N. P. M, w Bochni

D zw ony biją, jak serca!
A serca biją jak d zw ony!
Tłum idzie rozm odlony...
W strop nieba głosy biją: „Matko! Maryjo!"

Na słonej, bocheńskiej ziem i  —  
Powierzchnią nad salinami 
Szeregi niezliczonem i 
Tłum śp iew a : „Módl się za nami!"

Idą i wielcy i mali,
Prostaczki i wielkie p a n y ...
Na czele zbożnego tłumu  
Pasterz um iłow any!

Las rozechwianych chorągwi,
Baldachim i feretrony...
Na purpurow ej poduszce 
Dwie złote błyszczą ko ro n y ...

Na czyją miarę robione 
Te władczej mocy sym bo le: ..
Gdzie władcy, na których czole 
Korony spoczną złocone?

Gdzie świec rozbłyska m orzem  
Wielka kościelna nawa 
Z  w yżyn  spogląda ołtarza 
Najświętsza Panna łaskawa.

Na ludu pa trzy  mrowie 
Tuląc Synaczka do łona...
To Tobie Mateńko Boża 
Korona przeznaczona !

Tobie i Synaczkow i
Lud władcze znaki n iesie ...
A Ty je przy jm ij Matko 
l  broń i zlitu jże  się!

Głos ludu dźw ięczy, jak  d zw o n y ... 
A dzwony, jak  serca b iją ...
„Złociste przy jm ij korony  
M atko! M aryjo!

Arcypasterza ręce 
Korony w znoszą z ło te ... 
Grzmią dzwony, drżą organy, 
Na radość — na ochotę.

Na tr iu m f dla tej ziem i 
Co słona i skopana,
A której strzegła będzie 
Marja koronowana.

Radość rozpiera dusze,
Serca, ja k  dzw ony biją ... 
R atu j! s tr ze ż !  broń i prow adź  
Królowo nasza — Maryjo!

Na powodzian:
O ddział Związku Strzeleckiego w Jodłów- 

ce ad Bochnia p rzesy ła  kwotę S-40 z ł  na  po 
wodzian, zebraną z okazji otwarcia roku  
wyszkolenia P. W. i  Świetlicy.
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Ew angclja na 21 niedzielç po Zielonych Swiqtl^ach
(Mat. 18). W on czas pow iedzia l Jezus uczniom Swoim tç przypowiesc : ,,Z  krôlestwem nie- 

bieskiem jest podobnie, ja k  z pewnym  krôlem, ktôry chciaî klasc liezbç ze slugami swoimi. A gdy  
poczql liezbç klasc, przyiviedziono mu jednego, ktôry mu b y l winien dziesiçc tysiçcy talentôw. A gdy  
nie m ia l skqd oddac, kazal go pan jego zaprzedac i zonç jego i dzieci i wszystko co m ia l i  oddaô. 
A upadlszy sluga on, prosil go môwiqc: ,,Miej cierpliwosc nademnq, a wszystko tobie oddam “. 
A pan zlitowawszy siç nad swym  slugq, w ypuscil go i dlug mu odpuscil. Lecz sluga on ivyszedlszy, 
znalazl jednego z towarzyszôw swoich, ktôry mu b y l winien sto groszy. I  ujqwszy dusil go, môwiqc: 
„O ddaj cos winien!“ A upadlszy towarzysz jego, p rosil go, m ôwiqc: ,,M iej cierpliwosc nademnq, 
a oddam  ci wszystko“. Aie on nie chciaî, aie szedl i w sadzil go do wiçzienia, azby oddal dlug. 
A ujrzaioszy towarzysze jego, co siç dzialo, zasmucili siç bardzo i p rzyszli i  powiedzieli panu  
swemu wszystko, co siç bylo stalo. Wtedy zaw ola l go pan jego i rzekl m u: ,,Slugo niecnotliwy, 
wszystek dlug odpuscilem ci, izes mnie prosil. Iza li tedy i ty  nie miales siç zmilowae nad towa- 
rzyszem swoim, jakom  siç i j a  zm ilow al nad tobq ?” I  rozgniewawszy siç pan jego, p o d a l go ka- 
tom, azby mu odda l ivszystek dlug. Tak i  Ojciec Môj niebieski uczyni wam, jesli nie odpuscicie 
kazdy bratu swemu z serc luaszych”.

„Pod Tw ojq  obronç“
«Pod Twojq obronç uciekam y siç sw içta Boza  

Rodzicielko" — oto sîow a peîne ufnosci, prostoty  
i miîosci przedziwnej, z jakq rzesze wiernych  
zwracajq siç do Matki Bozej. «Pod Twojq obronç, 
boé Ty Paniq, Poéredniczkq i Pocieszycielkq na
szq, boé Ty N ajdostojniejsza z ludzi, Matko Je
zusa i Matko nasza“. Od zarania chrzescijanstwa, 
obok Im ienia Jezusa, Im iç Marji tkwiîo we w szyst
kich sercach i brzmiaîo na w szystkich ustach. 
Przez dziesiqtki wiekôw Marja jest Opiekunkq, 
Ucieczkq i W spom ozeniem  wiernych, a sîaw a Jej 
Im ienia obejmuje w szystkie zakqtki ziemi, gîo- 
szqc, ze czîow iek nie jest juz wygnancem , bo 
z m iîosierdzia B ozego m amy Orçdowniczkç u tro- 
nu N ajw yzszego, a jest niq Dziew ica i Matka naj- 
czystsza, «bîogosîawiona m içdzy niew iastam i“. 
Niema wiçc serca, ktôreby nie czciîo i nie koehaîo 
Jej, w szystkie narody, gîoszqc chwaîç Jezusa  
Chrystusa, skîadajq zarazem  hoîd Jego ukoeha- 
nej Matuchnie, najswiçtszej z posrôd zyjqcych, 
wybranej od wiekôw na Matkç Boga-Czïowiekà.

Zaé na czele tych narodôw od wiekôw kro- 
czyî «zawsze w ierny“ narôd polski. Na polach 
zw yciçstw  naszych ponad szum skrzydeî husar- 
skich i szczçk orçza rozbrzm iewaîa piesn ku czci 
Bogarodzicy, modlitwq do Niej rozpoczynaî dziefi 
wieâniak, m ieszczanin, czy szlachcic, gorqco czciî 
Jq m ozny pan i ubogi chîopek. Miîosc narodu na
szego otoczyîa Matkç Boskq, u Niej szukano ra- 
tunku w chwilach klçsk i niepowodzen, do Niej 
zanosiî m odîy Jagieîîo  pod Grunwaldem, z wiarq 
w Jej pom oc szîy  zelazne hufee Sobiesk iego na 
obronç W iednia. Ona byîa, jest i bçdzie Duszq  
naszej Ojczyzny.

Marja, Panna îaskaw a i mozna, stokrotnie 
zapîaciîa za miîoéc i ufnosc, bo oto ziem ia nasza  
usiana jest miejscami sîynnem i z cudownych Jej 
obrazôw. Miejsca tfe, to oérodki, z ktôrych pro- 
m ienieje Jej czeéc, a zarazem  zrôdîa îask zlewa- 
nych bezustannie na tych, ktôrzy z pokorq i mi- 
îoéciq szukajq u Marji pom ocy i pociechy. Ze- 
srodkow aîy siç u stôp Jej oîtarzy najszlachetniej- 
sze myâli i uezueia narodu, Krôlowq swq ogîosili 
Jq Polacy a obraz Jasnogôrskiej Pani byî nieraz 
jedynq pamiqtkq, wyniesionq z ziemi ojczystej na 
w çdrôw kç po dalekich lqdach i morzach. To tez 
szczçéliwa ta ziemia, ktôrq Marja sobie za siedzi- 
bç obraîa, a do tych wybranych m iejsc nalezy

i nasza Bochnia, bowiem  w naszym  koéciele pa
rafjalnym  znajduje siç oddaw na obraz Matki B o
skiej z Dzieciqtkiem  Jezus.

W îascicielem tego Cudownego Obrazu byî 
m ieszczanin wielicki K rzysztof Bqkowski, czîo
wiek gorqcej poboznosci i wielki czciciel Marji. 
Ten m odliî siç przed Obrazem czçsto i doznaw aî 
wielkich îask, wsrôd ktôrych najwiçkszq byîo cu- 
downe ocalenie m ienia i zycia Bqkow skiego w cza
sie groznego pozaru W ieliczki. Chcqc za ten cud 
podziçkowac, pod wpîywem  natchnienia B ozego  
udaî siç do Bochni i tutaj oddaî Obraz w opie
kç O. O. Dom inikanôw, ktôrzy z najwiçkszq gor- 
liwoéciq zaczçli szerzyc nabozenstw o do Matki 
Boskiej Bochenskiej. I odtqd przez przerwy krô- 
luje Marja w naszej ziemi, rozsiewajqc hojnie cu- 
downe îaski, panujqc sîodko i m iîosciwie nad wier- 
nemi Jej dzieemi. Lask tych obfitosc niezliczona, 
wérôd nich 30 cudôw zbadanych przez specjalnq 
Komisjç, wyznaczonq przez K onsystorz Krakowski 
29. X. 1637 roku i opisanych przez ôw ezesnego  
Przeora OO. Dom inikanôw w Bochni O. Tom asza 
K osciszew skiego.

Oto jeden z nich: W roku 1630 côrka miesz- 
czanina bochenskiego W awrzynca Dalowicza, Re- 
ginka, zachorowaîa i wkrôtce umarîa. Zrozpaczo- 
ny ojciec zwrôciî siç do cudownej Matki Boskiej 
Bochenskiej i nie zaw iôdî siç, bo Pan B ôg  cu- 
dow nie zycie dziew eezee powrôciî. I tak sîaw a  
naszej Monarchini rozchodziîa siç coraz dalej, 
budzqc miîoéc i czesc ’dla Niej.

Za panow ania cesarzowej Marji Teresy k lasz
tor dom inikanski zostaî zniesiony, a Obraz Cu
dow ny oddano w 1788 r. do koscioîa parafjalne- 
go. I tutaj znowu Bogarodzica rozlewa jak z nie- 
przebranej krynicy îaski i pociechy duchowe i ma- 
terjalne, jak niegdyé tak i dziâ, spoglqdajqc litos- 
nie i îaskaw ie na rozm odlone gromadki wiernych 
czcicieli, budzqc w sercach otuchç, dajqc moc 
i siîç. liez  to uzdrowien dokonaîo siç w ostatnich 
latach, ile ludzi odeszîo pocieszonych, ilez îez 
obeschîo u stôp tronu Krôlowej A nielskiej. Jak 
niegdys pradziadom  naszym , tak i nam dzis jest 
Przewodniczkq i M istrzyniq i jak przed wiekami, 
tak i dzié w skazuje cel, do ktôrego dqzyc mamy.

W içc nie dziwnego, ze nabozenstw o do B o
chenskiej Matki Boskiej coraz szersze obejmuje 
krçgi i coraz wiçcej serc rozpala, choô przez pe- 
wien okres byîo, jakby przygasîe. Dzis coraz 
w içksza miîoéc otaeza Jej tron, czego âwiadectwem
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są liczne rzesze wiernych, które o każdej niemal 
porze możemy zastać w Jej przybytku. Hołd Jej 
składają bogaci i ubodzy, młodzi i starzy, a naj
wyższym wyrazem czci i hołdu jest koronacja 
Cudownego Obrazu. W dniu Królowej Różańca 
św. serca i myśli całej katolickiej Bochni skupiły 
się u stóp naszej Władczyni, aby wyrazić na j
głębszą wdzięczność i największy hołd oddać Tej, 
którą Bóg wyniósł nad wszystkie dzieła rąk  Swo
ich. Dzień ten jest największym dniem w dzie
jach naszego miasta, dniem najwyższej radości, 
dniem, którego wspomnienie pozostanie na długie 
lata i przetrwa pokolenia, aby głosić cześć i mi
łość naszej Królowej, a zarazem świadczyć o 
wdzięczności i przywiązaniu, jakie każdy z nas 
żywi w głębi serca dla Cudownej Matuchny.

Oby Mar ja we wszystkich sercach rozpaliła 
niegasnący znicz miłości ku Sobie, oby jaknaj wię
cej dusz przyciągła do Siebie i dała wszystkim 
odczuć i zrozumieć, że Ona właśnie jest Matką 
miłosierdzia i Bramą niebios i że przez Nią wie
dzie droga do Jezusa!

występuje pokój oraz rozmodlenie całą potęgą 
wszystkich jej młodzieńczych sił.

Było w jej zachowaniu coś, co kazało mi 
zwrócić na nią uwagę. W jej modlitwach było 
dużo prawdy ale i dużo rozpaczy i jeśli przycho
dziła tu często, to tylko dlatego, że wierzyła wprost 
fanatycznie w dobroć Tej, która tu jest Królową. 
Dziś zaczęła się modlić goręcej i spokojniej i — 
równocześnie z przeradzającą się modlitwą, prze
inaczała się i ona.

Błogosławieni...
W cichej, małej kaplicy Różańcowej drga snop 

świateł. Wokoło zalega cisza wieczorna. Tylko unosi 
się ku niebu szept modlących się, zarówno mło
dych jak starszych. Idą tu stroskani wypocząć, 
idą pożalić się na ciężki los, idą otworzyć swe 
serce przed ukochaną Matką. I  tak przesuwają 
się dziennie setki a nawet tysiące, a ponad niemi 
unosi się nadziemska atmosfera rozmodlenia. 1 pły
ną z tej doliny łez ciche, gorące niemal doskonałe 
modlitwy, zwierzenia i prośby, kierowane do Stóp 
umiłowanej Matki i Opiekunki.

A z wyżyn Swego tronu patrzy Marja wzro
kiem pełnym litości, wsłuchana w tragedje ludz
kich serc, w ich modlitwy i skargi i schodzi z nie
bios ku rozmodlonym, by przeistaczać ich dusze, 
by im ukazać w nich samych i w bliźnich świat 
cały nieziszczalnego i nieobjętego w swej pięk
ności ducha, by ich nauczyć kochać życie takie, 
jakie ono jest w rzeczywistości, a nie jakiem je 
przedstawia nasza chora często wyobraźnia.

I ma ta Kochana Matka przed Sobą wszyst
kich: dzieci i starców, biednych i bogatych, pros
taczków i inteligentnych, słowem wszystkich o naj
rozmaitszych poglądach politycznych czy społecz
nych.

W ławkach klęczą rozmodlone matki — przy
prowadziła ich tu wiara i miłość i ten ciężar obo
wiązków codziennych. Obok klęczą niewinne dzie
ci, których czyste serduszka zanoszą najprostszą 
modlitwę do Panny Najświętszej. W tyle za ław
kami ukląkł jakiś biedak z dużym krzyżem na 
piersiach i słowami: „Zdrowaś Marjo, łaskiś pełna", 
modli się. Swojemi dłońmi, wyciągniętemi ku 
Marji i głośną modlitwą zda się zakłócać ciszę 
i skupienie modlących. On jednak inaczej modlić 
się nie umie, tylko na głos: Zdrowaś Marjo...

Z boku na klęczniku — klęczy znajoma. Ujęła 
w rozpalone dłonie swoją twarz, palce rąk  prze
biegają nerwowo po czole, jakby chciały odpędzić 
nawet myśli obrazów wciskających się do świa
domości. Silne zmarszczki, ściągnięte brwi i przy
mrużone powieki zdradzają silne napięcie walki 
wewnętrznej... Powoli jednak giną obrazy prze
szłości, obrazy pełne tragedji, a na ich miejsce

Wyszła z kościoła. Jak* się"zaIchwilę?przeko- 
nałam, w jej oczach‘ błyszczały dwie wyrazicielki 
wielkiego szczęścia:!Tserdeczne — dwie łz y .j |^ '^ §

W swym, tak młodym jeszcze wieku, przeżyła, 
być może, za wiele... a jednak jej bogata dusza, 
która zdawała się być tuż wobec widma strasznej 
katastrofy, zaczęła od dzisiejszego wieczora nowe, 
bo pełne wiary i przygotowane na przeciwności 
życie.

Kto to uczynił?

Teraz, trzym ając jej dłoń w mojej, długo pa
trzyłam w jej łzy, starając się przedrzeć do naj
głębszych zakątków jej duszy, do której starałam 
się wlać słowa wypowiedziane niegdyś, pod moim 
adresem: „Abyś od dziś dnia była taką, jaką cię 
pragnie mieć Bóg".

P oszła ...
Było to w kwietniu -  —
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W sierpniu spotkaîysm y siç znowu w kaplicy 
Matki Boskiej Bochenskiej. Po wyjêciu rozmawia- 
îyâm y dîugo — wreszcie pytam : No i côz — jak 
dawniej, przyszlas do Kaplicy ?

A ona usm iechnqwszy siç odpow iedziaîa : 
W tedy w kwietniu patrzqc na obraz, zoba- 

czyîam Matkç Boskq z twarzq litosci peînq, bîo- 
gosîawiqcq tym, z ktôrych los pozwoliî sobie po- 
rzqdnie zadrwic — i usîyszaîam  gîos naszej Opie- 
kunki skierow any do mnie :

„Bîogosîawieni, ktôrzy w czasie gromu nie 
utracili rôwnowagi ducha".

Z tem odeszîa, majqc w oczach dwie duze 
serdeczne îzy, jak niegdys.

B îogosîaw ieni, ktôrzy w czasie grom u nie 
utracili rôw now agi ducha. B îogosîaw ieni! Albo- 
wiem ich m çstwo w ielkiego gm achu wrota im 
otworzy.

Iluz do Niej podobnych tu przyszîo, a opuê- 
ciîo tç Kaplicç z bîogiem  uczuciem ulgi i ukojenia? 
A iluz byîo takich, ktôrych sw iadom osc nie ujçîa  
bîogosîaw ienstw a M. Boskiej Bochenskiej w lton-
kretnq formç sîow a —  aie przeciez daîa im
tç wielkq radosc, jaka w ypîyw a z poczucia bîo
gosîaw ienstw a Bozego! Chyba w szyscy, ktôrzy  
w tej Kaplicy Matce Bozej otworzyli serce, wczes- 
niej czy pôzniej to samo, co ona przezyli: „Bîo- 
gosîawieni".

Sodaliska u Matki Boskiej Bochenskiej
Zîociste sîonce odepchnçîo zim ne chmury, 

rozâwietlilo okolicç, ogrzaîo powietrze, rozpromie- 
niîo twarze.

W tem sîoncu jasniejqcem i gorqcem przybyîa  
Matka Najsw. na m iejsce koronacji.

W promieniach sîonecznych zaw isî obraz Uko- 
chanej Matki nad zielonym  oîtarzem. Rozpaliîa siç  
ogniem  wiara w sercach i zabîysîo sîonce w du

s z y .. .  Oto jest ukochana Matuchna, patrzy z wy- 
sokâ na Swôj lud biedny, wsîuchuje siç w bicie 

' je g o  serc i b îogosîaw i...
W szyscy utkwili oczy w Jej sîodkiem  Obliczu.
Brzmiq spiew y chôrowe, gra orkiestra, plynq  

sîowa kazania podniosîe, serdeczne i wielkie do 
serc tej stutysiçcznej rzeszy, opartej o dalekie 
domy biaîe, o w zniesienie lesiste, na tle czerwie- 
niejqcej zdala w iezy koscielnej.

Suma pontyfikalna zaczçîa s iç .. .
U roczyste wzruszenie obejmuje serca gorqcq 

falq, palce przesuwajq ziarnka Rôzanca, a dusze 
kîadq siç nisko do stôp Marji Ukochanej z rozra- 
dowanem, serdecznem, drgajqcem miîosciq wielkq 
i pokorq dzieciçcq: „Ave Maria!"

I wielka, najuroczystsza chwila n ad esz îa ...
Szczçsliw y Arcypasterz wkîada koronç na 

gîow ç Bozej Matuchny i Jej D zieciqtlca...
Serce w piersiach zmieâcic siç nie moze — 

rozgorzaîo miîosciq wielkq i skîada z przejçciem  
przysiçgç naszq, sodalicyjnq: ,,Obieram sobie dzi
s ia j Ciebie, Matko Boehenska, wobec swego Aniola 
Strôza, calego Dworu niebieskiego i wszystkich  
zebranych wiernych za swojq Panîq, Opiekunkç, 
Patronkç i Matkç i  mocno postanawiam  i  przy- 
rzekam, ze Ciç nigdy nie opuszczç, n ie• powiem  
i nie uczyniç nie przeciwnego Tobie i nie pozwolç, 
aby inni cokolwiek przeciw Twojej czci m ôwili 
lub czynili !“

Dusza caîa zatonçîa w m odlitwie bîagalnej :
Pozwôl, o Matko, ukoehae siç nazaw sze !
B îogosîaw , „o Matko Boska, Pani Boehenska, 

Pociesz nas, ratuj, Krôlowo Polska!"

W przeslicznie udekorowanym  Wielkim Oîtarzu 
spoczqî Cudowny Obraz Matki Bozej.

Zaczçîy siç nieszpory, pîynq do stôp Marji 
Zdrowaâki Rôzanca.

Nagle serca drgnçîy! Zabrzm iaîy organy! Ru-

W iq z a n K a  w s p o m n ie n
(Z czasôw gimnazjalnych w Bochni)

Dziê, k iedy oczy niemal caîej Polski z wrôcone na 
Bochniç i na jej klejnot, cudow ny obraz Matki 
Najswiçtszej — côz dziwnego, ze zbiegli siç w jej 
mury z rôznych stron kraju ci zwlaszcza, co to 
kiedys do jej szkôî uczçszczali i wzrastali pod 
dobroczynnym  wpîywem  tak bardzo cenionego  
tam nabozenstw a do Matki Boskiej Rôzancowej ; 
ze przybyli aby wziqc udziaî w obrzçdach koro- 
nacyjnych Cudownego Obrazu, a przytem, aby przy- 
pomniec sobie chwile tam tak miîo spçdzone na 
îawie szkolnej.

Do ow ych i to najm ilszych wspom nien z czasôw  
gim nazjalnych w Bochni zaliczam  przedew szyst- 
kiem wspaniaîy widok licznej m îodziezy szkolnej, 
co to codziennie rano ciqgnçîa ulicami, spieszqc 
przed naukq szkolnq z ksiqzkami pod pachq do 
koscioîa,^ aby tam, przed oîtarzem Matki Najsw., 
odm ôwic paciorek i polecic siç Jej opiece.

Jak> dobre to byîy usposobienia, sw iadczy  
m içdzy innemi fakt nastçpujqcy:

Po odm ôwieniu pacierza, wychodzç z koscioîa  
z ksiqzkami pod pachq. Za mnq i przede mnq idq 
inni. Prawie w szyscy spieszq w milezeniu. Jedni 
widocznie jeszcze sobie lekcjç w milezeniu powta-

rzajq, a inni konezq m odlitwç w kosciele zaczçtq. 
Tak jest, — modlq siç po drodze. Naocznie siç 
o tem przekonaîem .

Tuz przede mnq szedl raznie jeden z mîod- 
szych kolegôw. W jednej rçce dzw igal pod pachq 
stos ksiqzek i zeszytôw , a drugq trzym aî w kie- 
szeni. D laczego tç rçkç tak uw içzil? — pom ysla- 
îem zaraz. N iedîugo czek&îem na rozwiqzanie za- 
gadki. K iedy miaî przejéc koîo swiçtej figury  
przydroznej, nagle rçka, o ktôrej mowa, wysu- 
nçîa siç z kieszeni, podniosîa siç ku gôrze dla 
uchylenia czapki gim nazjalnej, a w dloni zawisî 
rôzaniec, ten sam rôzaniec, ktôrego ziarnka, idqc 
drogq, przesuw aî w palcach w miarç, jak odma- 
wiaî jedno po drugiem „Zdrowas Marjo"...

I ktôz to byî ten kolega?
B yî to Szym on Piech, wielki czciciel Matki 

Boskiej, jeden z najlepszych uczniôw Gimnazjum  
bochenskiego, ktôry przez caîy czas studjôw gim 
nazjalnych celowaî w naukach, a i egzam in ma- 
turyczny zîozyî z odznaczeniem . Dzis juz nie 
zyje. Umarî, jako swiqtobliwy kapîan.

Drugiem  takiem wspomnieniem, to nabozen
stw o rôzancowe u fary w miesiqcu pazdzierniku, 
na ktôre m îodziez szkolna pilnie uczçszczaîa.

Trafiaîo siç nieraz, ze ten i ôw, zm çczony 
dîugiem  siedzeniem  w szkole, przygotow yw aniem
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nęła z serc Litanja do Matki Bożej we wspaniałej 
porywającej melodji:

Święta Marjo,
Święta Boża Rodzicielko,
Święta Panno nad pannami, módl się za nami!
Jakież wielkie wzruszenie ogarnęło serce, jak 

silnie całą duszą — wielbi się Marję, kocha, chwali 
i prosi i błaga!

I czemuż łzy płyną z oczu, kiedy cały kościół 
na klęczkach brzmi błaganiem.

Uzdrowienie chorych,
Ucieczko grzesznych,
Pocieszycielko strapionych... módl się za nami!
Tyle najlepszych uczuć przepełnia serce i łka

niem rwie się:
Pod Twoją obronę uciekamy się Święta Boża 

Rodzicielko!
To ostatnie chwile pobytu u stóp Matki Najśw. 

Cudownej...
Ostatnia modlitwa wypływa z serca, taka ufna, 

serdeczna:
Ty wysłuchasz, Matuchno Bocheńska, Ty mo

żesz i chcesz pobłogosławić!
O rozpa l'se rca  nasze Twoją miłością... Zo

stawiamy je tu, u Twoich stóp. O, przyjra je, 
przytul do Siebie, pokieruj niemi i pobłogosław,
0 Pani nasza, Pośredniczko nasza, Pocieszycielko 
nasza!

Ostatnie spojrzenie w przesmutne i litościwe 
oczy Ukochanej Matki, ostatnie słowa zapewnie
nia miłości i wierności, ostatnie łzy skargi, żalu,
1 pożegnania...

Przyszły dnie, powszednie, szare i pracowite. 
A jak radosne!

Bo serce odżyło na nowo, rozgorzało mło
dzieńczym ogniem miłości Bożej i znalazło prze
piękną gwiazdę przewodnią: Ukochaną Matkę
Boską Bocheńską!

się później do lekcji na dzień następny, bieganiem 
do mety, grą w piłkę i innemi zabawami, mimo 
wszystko wieczorem spieszył do kościoła na Ró
żaniec. I cóż dziwnego, że przy takiem znużeniu 
niejednego z nich sen zmorzył podczas nabożeń
stwa!

Sam słyszałem o jednym z uczniów, którego 
dobrze znałem, że pewnego wieczora w paździer
niku, po skończonem nabożeństwie, gdy już wszys
cy wyszli z kościoła i kościelny drzwi zamknął, 
on pozostał w ławce skulony i pogrążony w śnie 
głębokim. Spał widocznie smacznie i twardo, kie
dy obudził się dopiero nad ranem, gdy kościelny 
dzwonił na „Anioł Pański"...

Bardzo mi miło również, gdy sobie przypom
nę, jak  to wielu kolegów przez cały czas studjów 
gimnazjalnych, od I  do V III klasy włącznie, na
leżało do Żywego Różańca i jak  błogosławiony 
wpływ wywarło to nabożeństwo na ich młodo
ciane dusze.

Jednym  z owoców tego nabożeństwa jest 
wśród nich żywa i głęboka wiara, o czem świad
czy i ten przykład, który przytoczę.

Kiedy Stolica Apostolska ogłosiła Jubileusz 
z powodu 1900-ej rocznicy narodzenia Chrystusa 
Pana, w Gimnazjum bocheńskiem poszły zaraz po 
klasach wici od starszych kolegów z zawiadomie

niem, że na tę pamiątkę całe Gimnazjum w ozna
czonym dniu odprawi w kościele parafjalnym  o 
godz. 3 pop. adorację Najśw. Sakramentu. Wy
raźnie zaznaczam, że nie było do tego zachęty 
ani nakazu zgóry, — a mimo to, skoro nadszedł 
dzień oznaczony, zebrały się przed gmachem Gim
nazjum na 10 minut przed 3-cią wszystkie klasy 
i w największym porządku udano się do kościoła 
na zapowiedzianą adorację.

Czyż to nie jest dowód, świadczący o żywej 
i głębokiej wierze młodzieży! A dzisiaj — czyż 
ten kościół gimnazjalny, wzniesiony w najcięż
szych czasach powojennych z ofiar uczniowskich, 
nie jest koroną i uwieńczeniem dobrego usposo
bienia młodzieży szkolnej w Bochni?

A wreszcie — czyż obecny akt koronacyjny 
nie świadczy również o żywej i głębokiej wierze 
ogółu parafjan, z ich Najczcigodniejszym Dusz
pasterzem na czele, wierze zrodzonej z wielkiego 
nabożeństwa do Matki Boskiej Różańcowej i z 
wdzięczności za otrzymane łaski i cudowne uzdro
wienia !

Wspomnienia te i spostrzeżenia składam, ja 
koby wiązankę kwiatów, u stóp cudownego wi
zerunku Matki Najświętszej w dzień koronacji.

O. Aleksander Piotrowski 
redemptorysta
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Kalendarz na czas od 15 do 20 pazdziernika 1934 r.

15

SW. TERESY Karmelitanki (starszej), ktôra odznaczala siq glqbokq naukq i âwiçtoSci^ zycia — 
i potozyla wielkie zasîugi w  przystosowaniu Zakonu karmelitafiskiego do potrzeb Koâciola. Sîusznie 
nazwano jq, mistrzyniq i matkq tego Zakonu.

wschôd
sto

6*20

zachôd
ica

17*11

16
SW. GERARDA MAJELLI, braciszka Zakonu Najéw. Odkupienia (Redemptorystôw), ktôrego wiel
kie cnoty w slaw iî Bôg wielkiemi cudami. — Na ten sam dziefi Stolica Apostolska wyznaczyla éwie- 
to BI. Kingi w  Tarnowie, w  Zakïadzie jej poéwiqconym.

6'22 1709

17
SW. JADWIGI. ksiqznej élqskiej, ktôrq czci caly éwiat, jako wzôr cnôt domowych i obywatelskich. 
W  naszej Diecezji czczq je wszystkie szkoly ieiisk ie, jako swq patronkç. 6'23 1707

18
SW. EUKASZA EWANGEL1STY, ktôry wiele pracowal i cierpial dla Imienia Chrystusowego. Jemu 
zawdziqczamy ksiqgq Ewangelji éw. o iyciu  i nauce Chrystusa Pana. 6'25 17*05

19
SW. PIOTRA z Alkantary, franciszkanina, wielkiego pokutnika i miïoénika modlitwy, ktôrego Bôg 
w slaw iî nadzwyczajnemi cudami i darem proroctwa. 627 17*03

20

SW. JANA KANTEGO, patrona Polski, zwîaszcza mîodziezy uczqcej siq. Do niego modli siq caly 
éwiat za Polskq w sîowach kymnu : „0 Ty, ktôry nikomu proszqcemu nie odmôwileé pomocy, miej 
w opiece ojczyste krôlestwo ! Proszq o to Polacy i obcy. W  naszej Diecezji Sw. Jan jest patronem 
szkôl powszechnych mqskich i mieszanycli.

6 28 1701

21
NIEDZIELA 22 PO ZIEL. SWIATKACH — MISYJNA. Dzié modlimy siq o bïogoslawienstwo Bo- 
ie dla misyj, dajemy skladki na ten cel, a w wielu parafjach i zakladacli urzqdza siq poza koécio- 
ïem religijne obchody treéci misyjnej.

630 16*59

Zmiany ksiçzyca: Pierwsza kwadra d. 15. X . o godz. ‘20*29

Z  T arno w a
Parafja Ksiçzy Misjonarzy. .— Uroczystosc sw. 

Ludwiki. Papiez B enedykt XV. 9 maja 1920 roku 
w yniôsï na oltarze i oglosil bîogostawionq Ludwikç 
de Marillac, à  obecny Ojciec sw içty Pius XL za- 
liczyl Jq w poczet sw içtych 11 marca 1934 r.

Sw içta Ludwika de Marillac byla zatozyciel- 
kq Zgrom adzenia Siôstr M ilosierdzia sw. Wincen- 
tego a Paulo i pierwszq przelozonq Pan Miîo- 
sierdzia. Urodzona 12 sierpnia 1591 r. w Paryzu, 
zmarla 15 marca 1660 r.

B yla to wielka sw içta i prawdziwa bohaterka 
milosierdzia chrzescijanskiego.

W m owie kanonizacyjnej Ojciec sw. Pius XI. 
tak o Niej m ôwi: „W tej wielkiej duszy wiele 
swiçtoâci razem siç zeszîo i liczne form y swiç- 
tosci wspôlnie dziaîaly ; prawdziwa bohaterka 
m ilosierdzia, ktôra zaw sze spieszyla z pomocq 
potrzebujqcym  : ubogim , galernikom, robotnikom, 
w schroniskach, w szpitalach, w koszarach i zot- 
nierzom  na polu bitwy. Rozumujqc po ludzku, 
nie mozna pojqc, jak ta sluga B oza m ogla wyko  
nac tyle m ilosierdzia. N ietylko wykonuje, co siç 
zdarza, aie co wiçcej, idzie na poszukiw anie tego  
m ilosierdzia'1.

Postac swiçtej Ludwiki zjaw ia siç w porç: 
zjawia siç jako kw iat przesliczny i wzôr pracy 
na polu m ilosierdzia. Jest Ona sym bolem  i uoso- 
bieniem  wzoru dla wszystkich stanôw i sfer spo- 
lecznych. O soby swieckie i zakonne znajdujq w Niej 
drogow skaz dla siebie, jak przejsc przez zycie 
drogq ofiarnej milosci Boga i blizniego. Jest to 
jeden z powodôw, dlaczego Parafja K siçzy Misjo
narzy w Tarnowie 22 i 23 wrzesnia biezqcego  
roku uroczyscie uczcila ten donîosïy moment wy- 
niesienia na oltarze êwiçtej Ludwiki de Marillac. 
U roczystosc rozpoczçto 22 wrzesnia poswiçceniem  
i otwarciem Ochronki im. sw. Ludwiki de Mari
llac. W ochronce otwarte zostalo przedszkole dla 
120 najbiedniejszych dzieci z Huty, âwietlica dla

dzieci szkolnych i pozaszkolnych, szw alnia dla 
dziewczqt, a w listopadzie bçdzie otwarta przy 
Ochronce kuchnia dla ubogich. Otwarcia i poâwiç- 
cenia tego osrodka kulturalno-osw iatow ego doko- 
nal w obecnosci licznie zebranych przedstaw icieli 
wîaz i ludnosci Ksiqdz Biskup Ordynarjusz Dr 
Franciszek Lisowski. Kierownictwo Ochronkq po- 
wierzono Siostrom  M ilosierdzia âw. W incentego  
â  Paulo.

Zbozna ta placôwka w Parafji pow stala dziç
ki ofiarnosci parafjan i wielkiej gorliw osci Sto
w arzyszenia Pan M ilosierdzia przy Parafji K siçzy 
M isjonarzy w Tarnowie. W yszczegôlnic tu pragnç  
i zïozyc stokrotne „Bôg zaplac11 za hojnq ofiarç 
na ten cel Ksiçdzu Biskupow i Dr. Franciszkow i 
Lisowskiem u, Ksiçznej Sanguszkow ej, Pani Gont- 
kowej. ktôra ztozyla 300 zt na oltarz do Kaplicy 
w Ochronce, Pani Radczyni Ptakowej, ktôra ofia- 
rowaîa 100 zl na figu rç  Matki Boskiej do Kaplicy, 
Pani Nowickiej, ktôra ofiarowata dyw an do Ka
plicy, wreszcie Pani J. Stapfôwnie, Prezydentce  
Pan M ilosierdzia i W szystkim  Paniom, ktôre tak 
gorliw ie przyczynity siç do zorganizow ania tej 
nowej placôwki w Parafji.

H oîd dla sw. Ludwiki w kosciele  
siç uroczystem i nieszporami.

W gtôwnym  oltarzu, na  
zonej draperji, um ieszczono  
Oltarz tonql w promieniach reflektorôw i swiatîa. 
M nôstwo kwiecia stanowito harmonijnq caîosc : 
rozlozyste palmy i rôze, we wspaniaîym  korowo- 
dzie skïadaly hoîd Ukochanej Swiçtej.

K azanie o swiçtosci sw. Ludwiki w ygïosil Ks. 
Superjor B. Szym anski.

W niedzielç 23 wrzesnia br. o godzinie 5*30 
odpraw iono Mszç sw. dla Stow arzyszenia Dzieci 
Marji. O godzinie 8-mej uroczystq Mszç sw. od 
prawil Ksiqdz Biskup Sufragan Dr E. Komar dla 
Stow arzyszenia Pan Milosierdzia, Konferencji âw. 
W incentego à Paulo Panôw, stow arzyszonych  
w Akcji Katolickiej i wszystkich ubogich parafji.

rozpoczqî

tle artystycznie uto- 
obraz sw. Ludwiki.
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Podczas Mszy sw. Panow ie i Panie oraz w szyscy  
ubodzy przystqpili do Komunji sw. Po Mszy sw. 
urzqdzono dla 400 ubogich sniadanie. Podczas 
sniadania usîugiw aîy ubogim  Panie M iïosierdzia 
i Siostry Miïosierdzia. N iezw ykla ta uroczystosc  
usw ietniona byla pontyfikalnq sumq, ktôrq odpra- 
wil Ksiqdz Biskup Ordynarjusz, a podniosle ka- 
zanie o zyciu sw. Ludwiki w ygîosil Ks. Dr Jôzef 
G aworzewski, dyrektor Siôstr M iïosierdzia. Na 
zakonczenie uroczystosci nieszpory odprawi! Ks. 
Pralat Sitko, a procesjç i Te Deum Ks. Biskup  
Ordynarjusz. Plom ienne kazanie na nieszporach
0 bohaterskiem  m ilosierdziu âw. Ludwiki w ygîosil 
Ks. Dr B. Szulc, Misjonarz.

W spaniala ta uroczystoâc âciqgnçîa do koâciola 
K siçzy M isjonarzy tlum y wiernych ; Koâciôl za- 
pelniony byl modlqcymi siç — rzesze skupione  
u Stop B oskiego Sam arytanina Jezusa Eucha- 
rystycznego b lagaly o Iaski i m ilosierdzie w ciçz- 
kich dniach obecnych czasôw, a âwiçta Ludwika, 
Matka ubogich i sierôt wyciqgaîa m ilosierne dîo- 
nie do rozm odlonych serc i zanosila je przed  
B oga Eucharystycznego, blogosîaw iqc ubogim
1 w szystkim  stanom. Swiadectwem  tego tysiqce 
Komunji âwiçtej, rozdanej w ciqgu tej podniosïej 
uroczystosci w naszym  koâciele. P.

Parafja Katedralna urzqdzila wielkq pielgrzym - 
kç specjalnym  pociqgiem  na uroczystoâc Koro
nacji Matki Boskiej w Bochni.

Akcja Katolicka przygotow uje uroczystq aka
dem jç ku czci Chrystusa Krôla na ostatniq nie
dzielç pazdziernika.

Tydzien propagandowy Tow arzystw a Popie- 
rania B udow y Publicznych Szkôl Pow szechnych  
zakonczono dnia 8 bm. wieczornq akademjq, urzq- 
dzonq silami m ïodziezy tarnowskich szkôl pow 
szechnych i ârednich. Akadem jç zagail Redaktor 
„Naszej Sprawy", poezem nastqpily produkcje mu- 
zykalno-w okalne, w ktorych w ziçïy czynny udzial 
uczennice Szkôl Pow szechnych im. Hofm anowej 
i Marji Konopnickiej oraz Gimnazjum im. Bl. Kingi 
nadto uczniowie w szystkich m iejscowych Gimna- 
zjôw panstwow ych. Zarôwno w tej akademji jak 
i w poprzednich imprezach „Tygodnia“ Publicz- 
noéc naszego miasta, a zw laszcza m lodziez, wziç- 
îa liczny udzial i dow iodla tem zrozum ienia tej 
waznej sprawy, ktôrej „Tydzien" bynajm niej nie 
wyczerpal aie raezej jq zaczql na szerokq skalç.

Komu zalezy na potçdze Panstw a i dobrem  
wychow aniu naszej dziatw y, niech poprze cele 
Tow arzystw a, pod haslem: Budujm y szkoly!

Diecezjalny Zjazd K atolickiego Stow arzyszenia  
Kobiet, odbçdzie siç w niedzielç dnia 14 b. m. 
Zjazd rozpocznie siç  nabozenstwem , ktôre odpra
wi Ks, B iskup Ordynarjusz w Katedrze o g. 9-tej.

Poswiçcenie Domu dla bezdomnych na Pogw iz- 
dow ie nastqpi dn. 14 bm. w poludnie. To piçkne 
dzieîo, zapoczqtkowane przez P. Rejenta Ryblew- 
skiego, zapew ni zdrowe m ieszkanie 20 biednym  
rodzinom.

Przybywajcie na targi drzewek owocowych i po- 
kaz owocôw do Tarnowa! W  zrozum ieniu donio- 
sloâci znaczenia rolnictwa dla naszego kraju — 
O krçgow e Tow arzystw o Rolnicze w Tarnowie  
urzqdza w dniach od 12—23 pazdziernika b. r .— 
przetarg na drzewka owocow e, poïqczony z poka- 
zem owocôw i w ystawq eksponatôw Przysposo- 
bienia Rolniczego.

Jak nazwa wskazuje, poza dzialem  Przyspo- 
sobienia Rolniczego — bçdzie tu szczegôlow o obra- 
zow any dorobek dzialu ogrodniezego, zwlaszcza  
sadowniezego.

Nikt z nas nie zaprzeczy, ze dzial ten szcze
gôlnie po pamiçtnej zimie w r. 1928/29 ma przed  
sobq ogrom ne pôle — kazdy po stw ierdzeniu sto- 
sunku produkowanych owocôw do ilosci zapotrze- 
bow ania w naszym  kraju — przyzna, iz sum y  
kilkudziesiçcio-zlotowe, konieczne przy zakïadaniu  
sadu — nietylko, ze siç sowicie opïacq — aie jest 
to kapitaï, ktôry z kazdym  rokiem w ysoko roânie.

To tez nie dziwnego, ze z kazdym  rokiem po- 
wîçkszajq siç szeregi ludzi âwiatlych, nastawionych  
gospodarezo, a jezli chodzi o dzial sadowniezy, 
to coraz w szybszem  tempie wsie nasze zmieniajq 
siç w piçkne sady.

A wiçc, jezli chcesz zobaczyc dorobek dzialu  
sadow niezego, dokîadnq statystykç sadôw w po- 
wiecie,

Jezli chcesz poznac owoee wszystkich odmian  
drzew i dow iedziec siç, ktôre na tutejszy teren 
odpowiadajq,

Jezli chcesz nauczyc siç sadzic i pielçgnow ac  
drzewa,

Jezliâ ciekaw y, jak i jakiem i ârodkami nalezy  
w alczyc ze szkodnikam i drzew owocowych,

Jezli zam ierzasz kupic drzewka owocowe, a 
chcesz mieô pierw szorzçdny i pew ny materjal, 
przyjdz na Targi na drzew ka owocowe, Pokaz 
owocôw i W ystaw ç Przysposobienia R olniczego  
do Ogrodu m iejskiego w dniach od 12—23 paz
dziernika i zachçô do zw iedzenia W ystaw y swoich  
znajomych.

Na Lecznicç dla dzieci i Zlôbek — przy Lecz- 
nicy dla dzieci m. Tarnowa zlozyli:

1) WP. D yrektorow a Prokopow a — zam iast 
kw iatôw  na grôb matki w dzien rocznicy zî 20;
2) WP. W îadysîaw W ydro — 77s kg wçdlin ;
3) WP. N. N. 22 sztuki rôznej odziezy ; 4) WP. 
N. N. ciasto i wçdliny.

Szlachetnym  Ofiarodawcom sklada w imieniu 
dzieci „Bôg zaplac"

Dr Stanislaw Gozdziewski

Z  D iecezji
Jodiowa. W dniu 9 wrzeânia br. odbyîo siç  

w Jodîowej uroczyste otwarcie Akcji Katolickiej. 
Akcja Katolicka, zalozona w tej parafji z poezq- 
tkiem tego roku, rozwija siç pomyâlnie, przy wy- 
tçzonej pracy Ks. Proboszcza Starzaka i zarzqdu.

Dzien 9 wrzeânia byl przeglqdem  sil i pokazem, 
co dotqd zostaîo zrobione. Na piçknie przybranq  
m ownicç wstçpowali m owcy, a z ust ich padaly  
slow a peine zapalu i w iary w powodzenie' spraw y  
i zwyciçstwo.

Na uroczystoâc tç przybyli m içdzy innemi Ks. 
D ziekan Moryl z Pilzna, Ks. Profesor Warecki, 
P. Szam belan Kaczorowski z Przeczycy. Instytut 
Akcji Katolickiej reprezentow aï Ks. Lesiak, ktôry  
tez wrçczyl prezesow i P. A. K. ozdobny dyplom  
nom inacyjny na prezesa.

Uroczystq sum ç z okazji otwarcia P. A. K. 
odprawi! Ks. Dziekan, kazanie w ygîosil m iejscowy  
Ks. Proboszcz, m ôwiqc z zapalem  o zaletach  
w spôîczesnego katolika i apostoîa éwieckiego.

W czasie akademji, urzqdzonej pod golem
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niebem przez tutejsze Stowarzyszenia, przem awiali 
PP: Kiermasz, Lech, Grçbski a zakonczyî Prezes 
D. A. K. z Przeczycy P. Szam belan Kaezorowski.

Piçkne spiew y, przem ôwienia i w ogôle cala 
uroczystosc wywarîa na licznie zebranych para- 
fjanach silne wrazenie. Czulo siç, ze rozpoczyna  
siç w parafji naprawdç cos waznego i wielkiego.

U wszystkich widac bylo zapal i gotow osc  
do pracy w Akcji Katolickiej.

Lqcko. Od kilku dni przygotow yw ano siç na 
pow itanie D ostojnego Goscia. Lqcko przybralo  
odsw içtny wyglqd. Dom y udekorowano flagam i 
panstwowem i i koscielnemi. Na szezegôlniejszq  
uw agç zasïugiw ala wspaniaïa brama, przy ktôrej 
witaé miano Ks. Biskupa. Nieprzeliczone tlumy 
nietylko z îqckiej parafji, aie takze z Tylm anowej, 
Kamienicy, M lyhczysk, oczekiw aly z naprçzeniem  
bicia dzwonôw, ktôre oznajm ic mialy, ze dostojny  
Gosc zbliza siç do granicy parafji, poprzedzany  
banderjq w sile stu ludzi, ubranej w przesliczne  
stroje m iejscowe, na koniach piçknie wystrojonych. 
Gromki okrzyk trzykrotny z tysiqcznych piersi 
„Niech zyje!" — wita w ysiadajqcego z auta Ks. 
Biskupa. Przybyî pan Starosta Dr Maciej Lach, 
ze Sqcza wraz z licznie zebranem  Duchowienst- 
wem. Nastçpnie Jas Cwikowski uczen kl. IV-tej 
w yglosil przepiçkny wiersz pow italny imieniem

dziatw y szkolnej, a imieniem Komitetu, m iejscowy  
aptekarz pan Tomasz Karas oddal serca nasze 
w wyîqczne posiadanie naszego ukochanego A rcy
pasterza. Poczem  w procesji, przy spiew ie odpro- 
wadzono Ks. B iskupa do koscioîa, gdzie znowu  
powitaî Go m iejscowy Ks. Proboszcz Jôzef Put. 
W czasie uroczystej sumy, celebrowanej przez 
Ks. Biskupa, 4-ro glosow y chôr K. S. M. Z. pod 
dyr. p. Antosza, wykonal przesliczne spiew y. Po  
nabozenstw ie i procesji, nastqpilo przem ôwienie 
Arcypasterza do ludu. Podhalanie, to ludzie twar- 
dzi i bardzo trudno pozyskac mozna zaufanie ich 
i miîosc, a przeciez Ks. B iskup swem i serdeczne- 
mi sîow y zdobyî serca wszystkich, w szyscy poko- 
chali Go i w dniu Jego Imienin gorqce m odîy  
zanosili do Ojca Niebieskiego, by obdarzyî n asze
go ukochanego Arcypasterza zdrowiem i otaczal 
Go swojq szczegôlnq opiekq, by nam zyl i prze- 
wodziî jaknajdluzej. — Po nieszporach odbyîa siç 
akadem ja na czesc D ostojnego Goâcia. Powitanie, 
deklamacje, zyczenia, przeplatane piçknemi pie- 
sniami i piosenkam i regjonalnem i, defilada dziar- 
skiej banderji i rowerzystôw, to jej program. Do- 
dac nalezy, ze akadem ja wypadla tem efektowniej, 
ze odbyw ala siç pod goîem  niebem, w promieniach  
w rzesniow ego sîonca.

Wan-Gro.

Balony p rze d  zw yciçskim  lotem.

Z  Polskj
Publiczny hold N. Sercu'IJezusowem u zîozyî 

58 Puîk Piechoty w Poznaniu, defiluj^c po powro- 
cie z cwiczen przed pomnikiem N. S. P. J.

Na Wszechswiatowy Kongres Eucharystyczny 
w Buenos Aires w yjechaîa z Polski delegacja, zîo- 
zona z 12 osôb duchownych i âwieckich, z Ks. 
Kardynaîem  Prym asem  na czele. K ongres zaczqî 
siç dnia 10 pazdziernika, a na niedzielç 14 b. m. 
przypada gîôw na uroczystoâc z wielkq procesjq 
eucharystycznq.

We Lwowie odbyîo siç poêwiçcenie now ego  
koêcioîa pod wezwaniem  M. B. Ostrobramskiej.

Zwyciçzylismy w locie balonôw. Trzy pierw- 
sze m iejsca zdobyly polskie balony: „K oiciuszko“, 
),W arszawa“, „Polonia“.

Weteranka z r. 1863 P. Fabjanowska Marja, 
przybyîa z L itw y do Polski, otrzym aîa stopien  
podporucznika weteranôw i zam ieszkaîa w W ar
szawie. L iczy lat 92.

Optaty pocztowe zostaîy znizone od 1-go paz
dziernika br. List opîaca siç obecnie 25 gr, kartkç 
15 gr.

Rolnicy za radjo plaça obecnie m iesiçcznie 
tylko 1 Zî.

Z wiçzienia w Drzesciu zostali zwolnieni: Bar- 
licki, Gioîkosz, Dubois, Mastek i Putek. Ulaska- 
wienie minçîo tych, ktôrzy schronili siç zagranicq.

Zatamanie ideowe w Legjonie Mlodych i Zw. 
P. 0. K. Od szeregu m iesiçcy jestesm y swiadka- 
mi walki wewnçtrznej w organizacjach „Legjonu 
Mlodych" i „Zwiqzku Pracy O bywatelskiej Kobiet".

N iewqtpliw ie wchodzq w grç spraw y osobiste, 
wzajem ne animozje i intrygi. Nie da siç jednak  
zaprzeczyc, ze u podstaw sporôw w ew nçtrznych  
lezq zagadnienia ideowe. Walczq ze sobq dwa 
prq d y: radykalny i um iarkowany. Zdaje siç, ze 
ten ostatni, bçdqc liczebniejszy, pow oli zwyciçza. 
Daje siç to zauw azyc i w dziedzinie religijnej, 
gdyz zelzala walka z Koscioîem.

W ewnçtrzne tarcia doprow adziîy w wielu juz 
miejscach do rozbicia „Legjonu Mlodych" lub 
zam kniçcia tej organizacji przez wîadze panstw o
we, jako zagrazajqcej spokojow i i porzqdkowi 
publicznemu. Niektôre kola tej organizacji w eszly  
do szeregôw  frakcji rewolucyjnej P. P. S.

O statnio w W arszaw ie odbyw a! siç nadzwy-
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czajny zjazd czîonkin Zwiqzku Pracy O byw atel
skiej Kobiet, w ktôrym wziçîo udzial 900 pan. 
Na zjezdzie zozegrala siç walka pom içdzy gru- 
pami p. M oraczewskiej i p. Jaworskiej. W wyniku  
w yborôw zw yciçzyîa jednym  gîosem  lista p. Mo
raczewskiej, ktôra tez zostaîa obrana prezeskq  
Zw. P. O. K.

Dawno oczekiwane wydanie Pisma sw. Wy- 
dawnictwo K siçzy Jezuitôw w Krakowie zapowie- 
dziaîo ukazanie siç jesieniq b. r. dawno upragnio- 
nego i oczekiw anego wydania caîego Pisma sw. 
w jednym  tomie.

W ydaniem tem oddajq K siçza Jezuici wielkq 
przysîugç, nietylko kapîanom, zwîaszcza kateche- 
tom i konferencjonistom , aie rôwniez rodzinom  
katolickim.

Tekgt oparty na tekseie przekîadu Ks. Wujka, 
uzupeîniony zostanie krôtkim lecz tresciwym  ko- 
mentarzem.

Do 31 pazdziernika b. r. rozpisujq Ksiçza J e 
zuici subskrypcjç na to w ydanie Pism a sw., od- 
dajqc je po 16 Zî za egzem plarz oprawiony w pîô
tno. (Na przesyîkç nalezy doîqczyc 80 gr.). — Po 
terminie subskrypcji -  egzem plarz broszurow any  
kosztow ac bçdzie 18 Zî, a opraw iony w pîôtno 
20 Zî.

A dresowac: W ydawnictwo K siçzy Jezuitôw  
Krakôw, Kopernika 26.

Z e  sw iata
W Hiszpanji wybuchîa nowa wojna domowa. 

R ew olucjç w yw olali socjalisci. Rzqd opanow aî sy- 
tuacjç.

Krôl jugosîowianski Aleksander zostal zamor- 
dow any we wtorek wieezorem, w chwili przybycia  
w goscinç do Francji. Z nim padî m inister fran- 
cuski Barthou, niedaw ny gosc Polski, ktôry przy- 
byî na spotkanie krôla. Sprawcç zamachu zastrze- 
lila polieja francuska.

Wçgierski premjer Goemboes przybyw a do 
Polski dn. 14 bm. Ta wizyta ma miec pew ne zna
ezenie polityczne.

B yw alec  ma gfos
Imci Panie Marcinie Ruchawko!

Adresu podac nie mogç, bo jak cygan goniç  
swiatam i, tu i tam ...

Obecnie ,,floty“ nie potrzebujç, bo pow ôdz mi- 
nçîa, wiçc niech p. Radca skieruje „szôstki“ do 
Komitetu pow odziow ego w Now ym  Sqczu.

W ktôrych stronach przebyw am ?
N iedalek o ... O tej miejscowoâci twierdzq zîoâ- 

liwi, ze w niej znajduje siç  srodek z iem i... Roz- 
biîem tutaj swôj nam iot turystyczny przed ty- 
godniem. Jeno nie myâlcie Sz. Czytelnicy, ze ulo- 
kowaîem  siç na wzôr ow ego gôrala, o ktôrym  
opow iadajq w tej okolicy.

M ozescie ciekawi, jak to byîo?
Przeczytajcie !
W zimie tego roku ozeniî siç gôral z gôralkq. 

Ojcowie dali côrce wiano, za ktôre m îody gazda  
w ystaw iî sm rekow y, m oeny dom i inné budyn- 
ki gospôdarskie. — O siedliî siç kilka krokôw od
brzegôvv Dunajea, zeby po wodç mial blisko i môgl

wykqpac siç w razie ochoty w wartkich falach 
rzek i...

Mieli wiçc mîodzi m aîzonkowie w îasny dom, 
wodç pod rçkq, las z boku, w dolince stajanie 
gruli, na „zbyrku“ owiesek, w oborze mlecznq 
krôwkç z kierdejem owiec, sw ieze „wiatry“, ciepîe 
sîoneczko, radosc w sercu i wszelakie gôralskie  
rozk o sze ...

I tak sobie gazd ow ali...
Az tu siç w lipeu Dunajec rozsierdziî i na- 

dymajqc siç wodami, pow iada hukiem fal do gôrala:
— Tys gazdom  beî, tera bçdç jo! Woda m o

ja — tobie do ni wara, nie dom brac z koryta! 
N aw et to, co mos — zabierç!

Stanqî gôral zestrachany pod progiem  chaty, 
podparî siç ciupagq i patrzqc na rozhukane wody 
odkrzyknqî zajadle:

— Chces brac?! Tw oje? Boskie, potem moje! 
B ier! Nie wylis, bom w ysoko! Na tym z b y r k u — 
jo gazda! Pchos siç podemnie, jak chytry w q z — 
zackoj — sposôb na ciebie mom!

Chwyta gôral za îopatç i sypie wal od strony  
napastnika, drazniqc siç z falam i:

— Bier, jak zdolis! Mos granicç — dali hola!
Tym czasem  Dunajec srozy siç, pieni, z kazdq

godzinq roênie wszerz i wgôrç.
Az rankiem przeskoczyî ochronny waîek, oto- 

czyî chatç, wdarî sie pod przyciesi, w biegî przez 
prôg do swietlicy.

Gôrale ledwo z zyciem  u c iek li...
A now y gazda zaczqî scianami chaty chwie- 

rutac! Chciaîby zburzyc marnq zaporç, bo mu sta- 
nçîa w drodze na n iz in y ...

Juz po budynkach, nizej stojqcych, niem a ani 
sladu. Rozw alona stajenka — popîynçîa z wodq 
stodoîa — grule w dolince juz dawno kqpiq siç  
w wodach — teraz fale zmywajq z gôrki rzadki 
owiesek.

Jeno dom m ieszkalny dotqd siç opiera.
H ej! W iatry go haine nie zm ogîy.
Dunajec m ocniejszy!
Gdy nie moze écian rozwalic, bierze caîq cha

tç na sw e bary, podnosi — zsuw a zwolna z pa- 
gôrka — nagle poryw a w koryto i pçdzi z niq 
wdal.

Po drodze wiqzania rozluzni — âciany roz- 
trzçsie — belki rozrzuci — pogubi.

Za odpîywajqcq chatq patrzyli m îodzi gôrale  
z rozpaczq. Ona ze Izami w oczach — on ze wscie- 
kîoéciq na szalejqcy zywioî.

N agle gazda robi krzyz rçkq w pow ietrzu  
w stronç znikajqcej chaty, a potem pow iada do 
pîqczqcej zony:

— Nie bec! Wracoj do ojcôw i u nich siedz, 
pôki nie powrôcç.

— Bôj siç Boga, dyc siç opamiçtoj — kajze 
idzies?

— Za chaîupom ! Chocbym do Gdonska mioî 
derdac, pôdç za porwanom. Moze siç niom rabué 
naciesy i gdzie w drodze zostawi, to jom przy- 
îa p iç ...

I jak staî, jeno z ciupagq w rçce, ruszyî gô 
ral z biegiem  D u n a je a  —

Szedî dzien — tydzien, ile m oznosci w pobli- 
zu rozbôjnika, niepom ny na gîôd, niezniechçcony  
trudami p od rôzy ...

A Dunajec uciekaî —  o p a d a î------------
Gazda wciqz go écigaî, goniî w tropy za zîo- 

dziejem , za sladem  az nazbyt v.idocznym i pevv-
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n y m ... Przez usypiska, wyrwy, wzdluz now ych  
koryt, ktôrami spiyw aly wezbrane wody w doliny.

Szedï i rozglqdaï siç bacznie po mijanych  
okolicach, sïuchaï chciwie ludzkich w ieêci...

Az w pewnej wiosce uslyszal, jak jeden to- 
pieluch opowiada! drugiemu :

— A wiecie, kumie, o tym wypodku, ze wody  
skqdsik caïy budynek przyniesîy i postaw ily go  
han na ïqce. Stoi se pieknie — îadnie, ino wlez 
do niego i zam ieszkac —

— Kaj ? daleko? ktôrçdy tam dojdç? — rzuca 
gazda jednym  tchem pytania. A gdy otrzym aï 
potrzebne informacje, puscil siç chybcikiem  we 
wskazanym  kierunku, jakby mü sw içta ziemia pa- 
rzyla stopy w podartych k ie r p c a c h  —

W reszcie przybiegl na wskazane miejsce — 
Przystanqï, patrzy i oczom nie w ierzy : opo- 

dal Dunajca, na zielonej îqce, oparty tylem o dwa 
rosie dçby, stoi dom samotny. Bez komina, kryty  
gontem, okna w nim wybite, drzwi zawarte. Na 
scianie nad drzwiami przybita tabliczka z nume- 
rem: 24 —

Do domu prowadzi w ygodna d r o z y n a ----------
Gazda zbliza siç niq do drzwi, otwiera je 

i wchodzi do swietlicy —
Na stragarzu wyrzniçty napis : Rok Pan- 

ski 1934 —
— D yc jo przecie ociesyw oï smreki na ciebie ! 

I jo pisoîem  na stragarzu kozikiem , a H anusia
. pilnowaïa, zebym  jakiej litery nie przepomniol. 
Sponiem ieranys kojdek w topielisku, aleâ môj, ze 
zbyrka! — wola gôral ze Izami radosci i obej- 
mujqc znajome odrzwia ramionami, tuli do nich 
kudïatq glow ç i caluje z rozrzewnieniem  — — —■ 

A potem, gd y ’ odsapnql na progu swej chaty, 
poczqï jq dokola obchodzic. I dziwi siç wszyst- 
kiemu, co widzi :

— Niebieski Ciesla tak ciç galanto postawiul, 
ze ci ino pçcki podsunqc pod wçgly, a bçdzies 
se stoi, jak han, na gôrecce. Dunajec bliziutko  
z wodami, trowa, jak na hali, na gruncie uda siç 
bez chybki nietylko o w iesek ... I drôzkç ci wyty- 
czuï prosto w same drzwi — — —

Do m edytujqcego gôrala podchodzq tubylcy  
i pytajq:

— Hej, gazdo, podoba siç wam chaîupa?
— Musi, bo m oja!
— W asza? Skqdze?
— Przypîynçla z gôr wodami, a jo za niom  

piechotom  —
— Myêlicie jq rozbierac?
— P oco?
— Jakze? calq pow ieziecie? Dyêcie przecie 

nie Dunajec.
— Kiej jq tu Pon Jezus postawiul, 3toc bedzie. 

B ede w ni gazdowol.
— H ala! na cudzym  gruncie?
— Grunt Bozy i Boga m iïosiernego postawila  

jq tu rçka.
Jo placu pod niç nie obieroï i tum jinie stawiol. 
W îasciciel îqki chcial dom rozebrac i prze- 

wiezô go gazdzie na w îasny koszt. —
Gôral nie pozw olil écian ani tknqc. —
Uparî siç i zostal —
Podobno dotqd gazduje w znalezionym  domu 

i zonç juz sprow adziî z dobytkiem  na now e osiedle... 
W ypadek mial siç zdarzyé kolo W ojnicza... 
Tak tutaj ludziska opowiadajq. —
Niech kto§ glos zabierze w tej sprawie z woj- 

çickich okolic! A- Bywalec, urlopnik

D zia f gospodarczy
Potrzeby jesiennego nawozenia ozimin azotem.

W gospodarstw ach mniejszej wïasnoêci panu- 
je dotychczas jeszcze ten zwyczaj, ze pod ozim iny 
stosuje siç obornik. Pom inqwszy, ze jest to mar- 
notrawstwo, gdyz w içksza korzyéc bçdzie z obor- 
nika, gdy siç go zastosuje pod okopowe, a zresztq 
gdyby siç naw et na ten zbytek zgodzic, naleza- 
loby stosow ac gnôj dobrze przegnily i naprawdç 
zyzny. Tymc2asem naogôl biorqc, takiego gnoju  
gospodarstw a w tym czasie nie majq, gdyz krowy  
od w iosny chodzq przewaznie po pastwiskach, 
a w obozie sciele siç tylko tyle, by gospodyni 
przy udoju nie upaprala siç w odchodach, a prze- 
to gnôj nie jest odpow iednio urobiony, ani go tez 
niema w obfitoêci. Dopiero po zniwach na gw alt 
siç sciele, by urobic gnôj pod oziminç. A wiçc m a
my na wrzesien nawôz z dna obory w postaci od- 
chodôw, a w gôrnych warstwach moc slomstwa, 
co siç potem wynosi, tak, ze pôle wyglqda w krat- 
kç — miejscami lezy nieco uw alana sloma, a miejs- 
cami zbite pecyny suchych odchodôw.

Przypusm y jednak, ze gospodarz dose sta- 
rannie m ieszal sciôlkç z odehodami, to i tak na
wôz — choc w yrôw nany — bçdzie zbyt sw iezy, 
z czego wynika, ze gdy pôjdzie pod skibç, zacznie 
silnie fermentowae, gnic i pochlaniac do tych prze- 
mian m asç tlenu z powietrza, zaw artego w roli. 
Jezeli wiçc na takq ziemiç pôjdzie zasiew, to ozi- 
mina nie znajdzie jeszcze gotow ego pokarmu do 
pobrania, aie zato bçdzie m usiala staczac walkç 
o powietrze w roli, potrzebne korzonkom  do od- 
dychania. G dyby wziqc porôwnanie jaskrawe, to 
bçdzie to tak wyglqdalo, jakgdyby czlow iekow i 
ktoé zatykal gçbç papkq z buly i powiedziaï: jedz ! 
choé ten siç krztusi, nie mogqc chwycic powietrza. 
Taki stan duszenia siç roslin ujawnia siç w szeze- 
gôlnosci na ziemiach zw içzlejszych, drobnoziar- 
nistych, gdzie dostçp powietrza z zewnqtrz jest 
trudniejszy, tak, ze np. zyto, wym agajqce bardziej 
przew iew nych gruntôw, niz pszenica, stanowezo  
na êwiezym  gnoju nie idzie. Na piaskach grubo- 
ziarnistych moze siç takie duszenie nie ujawniaé, 
aie i tu pozytek ze âwiezego gnoju nie wielki, bo 
pokarm — zw laszcza azotow y — nie jest narazie 
do spozycia, skoro bialko m aterji organicznej, 
wzglçdnie inné azotow e skîadniki organiczne, nie 
zdqzyly siç jeszcze zm ineralizowac w przystçpnq  
postac azotu am oniakalnego, w zglçdnie saletrzane- 
go. To tez juz dawno sw iatlejsi rolnicy zrozumieli, 
ze niem a sensu stosow ac sw iezego obornika pod 
ozim iny, a gdy wiadomo, ze roslina od pierwszej 
chwili sw ego roz woj u, musi znaleZc pokarm azo
tow y w glebie, trzeba ten pokarm dostarczyc w for- 
mie latwej i przystçpnej. Jest bowiem  ogôlna za- 
sada przy zyw ieniu m lodych organôw, czy zwie- 
rzçcych, czy roslinnych, ze muszq one bye zaopa- 
trzone w pokarm skoncentrow any i latw o dostçpny, 
gdyz w przeciwnym  razie do peînego rozwoju  
nigdy nie dojdzie, chocby ten pokarm dostaw aly  
pôzniej w obfitoêci. Pam içtaj my, ze — czy to zy 
to, czy pszenica, czy kazdy inny z ziem ioplodôw  
zbozowych, juz w pierwszym  okresie sw ego roz
woju formuje przyszly  klos, wiçc jeâli azotu braknie, 
to ten klos bçdzie krôtki, a pôzniejsze naw ozenie  
go nie w ydluzy.

Z liezby rôznych form naw ozôw  azotowych, 
m usim y wybrac takq, ktôraby odpow iadaîa po-
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trzebom gleby i wym aganiom  rosliny od pierwszych  
momeritôw jej rozwoju, a zarazem, by dzialaîa sta
le, dostarczajqc roslinom pokarmu w miarç sil 
wzrostu; drugi zas wzglqd, rôwniez wazny, by ten 
nawôz byl najtanszy. Tym obu zalozeniom  odpo- 
wiada w zupelnosci'azotniak, gdyz nawôz ten, jak  
w ykazaly liczne doswiadczenia, staï siç dzis uni- 
wersalnym. Oprôcz nielicznych piaskôw i torfôw, 
na kazdej glebie skutkuje jak najlepiej, a ze  roz- 
klada siç na zwiqzki amonowe, a potem saletrza- 
ne, dose szybko w miarç ciepla i wilgoci w glebie, 
przeto i rôwnorzçdnie jest pobierany przez korze- 
nie roslin, gdyz jak wiemy i szybkosc rozwoju  
roslin — a zatem zapotrzebow anie pokarmu azo- 
tow ego — zalezy od ciepla i wilgoci. Gdy nastç- 
puje przerwa w pobieraniu azotu przez rosliny, 
to akurat i azotniak utrzym uje siç w glebie w sta
nie nierozlozonym . Nie wiçc z niego siç nie mar- 
nuje i niema tu tego niebezpieczenstwa, co przy  
stosow aniu saletry, ktôra — o ile korzenie jej nie 
uchwycq — uchodzi w podglebie, co szczegôlniej 
ma miejsce, gdy ziemia latw o przepuszczalna i na- 
stanie pora dzdzysta.

W obec rôznej procentowosci azotniaku, bo od 
15,5 do 24% zawartoèci azotu, najlepiej stosow ae  
azotniak o najw yzszej procentowosci, gdyz trans
port wypadnie stosunkow o najtaniej. Juzci, ze 
w takim razie stosujem y go odpow iednio mniej 
niz nisko-procentowego.

A ile na hektar? — to zalezy od przedplonu, 
od przyrodzonego bogaetwa ziemi, a przedew szyst-

kiem od m iejscow ego doswiadczenia. Gdy siejem y  
kîosow e po kîosowych, to moze siç okazac ko- 
rzystn^ naw et dawka 80 — 100 kg na hektar, pod
ezas gdy na slabej ziemi, zwîaszcza pod zyto, mo
ze siç oplacac zaledw ie 50 kg. Po pastwiskowej 
biaîej koniczynie dam y jeszcze mniej, licz^c na 
zasoby z tej m otylkowej rosliny. Po ziemniakach 
gnojonych moze siç oplacic wiçksza lub srednia 
dawka, zaleznie od tego, jaki byl gnôj dany pod 
ziemniaki. Tu zachodzi tyle m ozliwosci, ze recepty  
stalej dac nie mozna, natom iast jedno zaw sze jest 
pewne, ze caïkiem pomin^c jesienne naw ozenie  
azotem pod ozim iny nie wolno, jesli siç chce miec 
dobry urodzaj.

Inzynier Rut

PRZEDSIÇBIORSTWO E L E K T R O T E C H N I C Z N E

C Z J E S t f t W  B a N D U R a
TARNÔW, PLAC KAZIMIERZ/\ W. 1 — TELEFON 95 

Budowa urzqdzen elektryçznych: sily, 
swiatla, telefonôw, sYgnalizacji, radjo

S p rz e d a z :  m a te r j a lô w  e le k t ry c z n y ch ,  m o to r ô w ,  z a r ô w e k ,  rad jo ,  
l a m p  r a ô jo w y c h ,  b a te r j i  a n o ô o w y c h  i a k u m u l a to r o w  ô o s to s o -  
w a n y c h  d o  d a le k ic h  t r a n s p o r tô w  — W a r s z t a t  r e p e r a c y jn y  m a-  
s z y n  e le k t ry c z n y ch ,  a p a r a t ô w  ra ô jo w y c h ,  g lo ân ik ô w ,  s lu c h a w e k ,  
ô e te k to rô w ,  a k u m u l a to r o w ,  fachowe laôowanie i obsluga tychze 

W y k o n a n i e  s o l id n e  — M o n ta z  f a c h o w a  
Kosztorysy i poraôy na z^ôanie gratis -  Rok zatozenia 1917
UWAOA : Akumulatory z prowincji obbawane bo labowania przez poslancow, 

czçsto ôostarezone bo naiaôowania pod niewtaéciwy acres . — 
przeto  firmowego znaczka kontrolnego.

b l e d n ic e ;
BRAK KRWI usuw a  

l i r a  K r z y s z t o f  o r s k i e g o
W ln o c h in o w o - ie la z i s t e  z Orlem

na maladze hiszpaôskiej
reguluje slaboéci kobiece, dodaje sily, podnieca apetyt, 
przyczynia krwi, poloznicom zadziwiajqco szybko przywraca 
sily, a spccjalnie poleeane przez lekarzy po przebytych  
ciçékich chorobach, przy oslabieniu ogôlnem, wyezer- 
paniu fizycznem, umyslowem, oraz braku ochoty do iy -  
cia. Dziala silnie wzmacniaj^co w chorobach plucnych, 
leczy zawroty gïowy, nudnosci i oberwanie. Do nabyeia 
w aptekach i drogerjach gdzie niema, zamawiac wprost 
z fabryki. We wlasnym interesie, by ustrzec siç przed 
podrôbkami — zqdac wyraznie Mra KRZYSZTOFORSKIEQO 
W I NO  C H I N O V V O - Z E L A Z I S T E  z O rlem  

Naéladownictwo energicznie odrzucic!
Cena za fl. Zl 2‘— Fl. podwôjna Zl 3‘50

REUMATVZM
artretyzm , g o sc ie c , p ostrzat, isch ia s , lam ania  
n a d w erç ien ia , k lu c ie  z pow odu przeztçbienfa  
bol g tow y, zjtjbéw, katar, p rzeziçb ien le , bo le  

ÿ.oladka, k u reze  i t. p . — u su w a  
Mra KRZYSZTOFORSKIEGO

PAIN EXPELLER z Orlem
Do nabyeia w aptekach i drogerjach gdzie niema — 

zamawiac wprost z fabryki.
We wlasnym interesie, by ustrzec siç przed bezw ar-  
to sc iow em i podrôbkam i, z^dac wyraznie „Pain 
Expeller" z Orlem wyrobu Mra KRZYSZTOFORSKIEGO 

Naéladownictwa energicznie odrzucac!
Cena za flaszkç Zl l ‘50 Cena za flaszkç Zl l ‘50

wyrobu 
Mra KRZYSZTOFORSKIEQO 

z Orlem

KROPLE BALSAMOWE ,

BALSAM KAPUCYNSKI
podlng

p r z e p is u  0 . NORBERTA 
z Pragi

dzialaN a j skuteczniejszy w bôlach i kurczach zokjdka, usuwa zle trawjenie, pobudza apetyt, wzmacnia zol^dek,
silnie orzezwiajaco, niezawodny w nudnosciach, sîaboéciach, wymiotach i omdleniach, m eocem ony érode 
podrôty i pielgrzym ek oraz w sîaboéciach kobiecych. Leczy zastarzale rany, owrzodzenia, usuwa bol zç , g , 
dzi^sel, chroni zçby od zepsucia. Jako niezbçdny érodek domowy winien bye w kazdym domu. n g y  wy  
padkach oddaje nieoçenion^ przyslugç. — Z^dac wyraénie Balsamu kapucynskiego z Orlem, wyrobu Mra Krzyszto- 
forskiego, naéladownictwa energicznie odrzucaé. — Kazda prawdziwa butelka ]_est zaopatrzona plombq metalowq 
z Orlem. O ile miejscowa apteka lub drogerja na skladzie nie posiada, zamawiaé z fabryKi. uena za n. u  i  /u.

Warunki wysylki: Za koszta opakowania, przesylki i zaliçzenia liczym y Zl 1’—, zaé przy nadeslaniu pieniçdzy  
zgôry (mozna w znaczkach pocztowych) liczym y tylko Zl 0'50. — Przy zamôwieniu pocz^wszy od Zl 10 ^
przesyiki, opakowania i zaliçzenia darmo, dlatego tei. korzystnie jest zamawiac wspôlm e pod jednym adre
Laboratorjum chem.-farm . Mr. K r z y s z t o f o r s k i ,  Tarnôw, ul. T ow arow a 4

W ydaw ca I odpow ledzialny R edaktor: Ks. Jôzef Chrz^szcz. — Z Drukarni Zygm unta Jelen ia  w  Tarnow ie. W alow a 4. T elefon  d l l


